
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 11 DEL 07/05/2020 PROT. 5361

OGGETTO: Riapertura del mercato settimanale di Piazza Pertini, limitatamente al solo 
settore alimentare

IL SINDACO
Premesso che:

 l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 la medesima organizzazione l’11 marzo 2020 ha dichiarato l’epidemia da COOVID-19 “pandemia”  
in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

 con DPCM del 10 aprile 2020 sono state approvate ulteriori disposizioni attuative del decreto legge  
25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19,  disponendo  altresì,  a  partire  dal  14  aprile  2020,  la  cessazione  dell’efficacia  delle 
disposizioni di cui ai precedenti DPCM dell’8 marzo, del 9 marzo, dell’11 marzo, del 22 marzo e del  
1° aprile 2020;
Richiamata la  propria precedente ordinanza sindacale n. 8 del  12 aprile 2020 con la quale si  è 

disposta la sospensione del mercato settimanale per i motivi di cui innanzi;
Visto il  DPCM del  26 aprile 2020 con il  quale sono state  approvate ulteriori  misure  urgenti  di  

contenimento del contagio, in sostituzione di quelle del precedente DPCM del 10 aprile 2020, con efficacia a  
partire dal 4 maggio fino al 17 maggio 2020; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 214 del 28 aprile 2020 con la quale sono 
state adottate disposizioni applicative sul territorio pugliese;

Ritenuto, ai sensi della norma sopra richiamata, nonché in ragione dell’accertata diminuzione dei 
casi di contagio da COVID- 19 nelle trascorse giornate, nonché al fine di salvaguardare lo svolgimento delle 
attività economiche consentite dalla attuale legislazione emergenziale, disporre in ordine alla riapertura dei  
mercati preposti esclusivamente alla vendita di generi alimentari siti sul territorio comunale, con decorrenza 
dal prossimo venerdì 8 maggio;

Dato atto che il Responsabile del III Settore con nota del 07.05.2020,  Prot. Gen 5352,  ha richiesto 
alla ditta Com,Service di Salvatore Sanghez da Trepuzzi, gestore del mercato settimanale, l’organizzazione e  
la  disposizione  dei  posteggi  nel  rispetto  della  normativa  che  disciplina  le  modalità  di  prevenzione  dal  
contagio COVID-19;

Acquisita da  parte  della  Ditta  C.S Com Service  le  modalità  e  la  disposizione dei  soli  posteggi 
alimentari finalizzate allo svolgimento del mercato,  in sicurezza;

Considerato,  inoltre,  che  la  disposta  ripresa  delle  attività  dei  mercati  per  la  vendita  di  generi  

 Ordinanza n. 11 del  07/05/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

esclusivamente  alimentari  consente,  comportando ampliamento  dell’offerta  al  pubblico di  beni  di  prima 
necessità, di differenziare, estendendo anche temporalmente, l’accesso al pubblico;

Considerato, pertanto, che la disposta riapertura non arreca lesione, neppure potenziale, alla salute 
pubblica, in quanto in occasione dello svolgimento dei suddetti mercati:

 verrà garantito l’ accesso all’area mercatale interessata da via Valente e l’uscita dall’ultima corsia  
del settore alimentare dell’area mercatale;

 non sarà consentito l’accesso ai consumatori negli spazi tra i posteggi;
 sarà consentito l’accesso esclusivamente se in possesso di mascherina e guanti monouso da indossare 

al momento dell’ingresso; 
Acquisito il parere favorevole del Comandante della Polizia Locale per la ripresa e lo svolgimento 

del mercato settimanale allo condizioni sopra riportate
Valutata altresì l’opportunità di indicare le seguenti raccomandazioni ai fini del regolare, ordinato 

e conforme alle regole igienico sanitarie svolgimento delle attività di vendita e di acquisto:
 presenza massima presso ogni posteggio di massimo due (2) operatori addetti alla vendita, oltre un 

(1) addetto per il  maneggio del denaro, distanziati  un metro l’uno dall’latro e muniti  di appositi  
D.P.I. (mascherina e guanti);

 garanzia di costante pulizia e igiene ambientale dei posteggi;
 qualora  “i  punti  di  posizionamento  dell’utente”  siano  occupati,  ogni  utente  deve  mantenere, 

posizionandosi lungo “la linea di distanziamento sociale”, la distanza di almeno 1 mt. dai suddetti  
punti, al fine di evitare eventuali assembramenti; 

Ritenuto precisare che i soggetti con sintomatologia da infezione respiratoria e febbre (maggiore di 
37,5° C) devono rimanere presso il proprio domicilio;

Visto lo Statuto comunale;
Visto l’art. 50 del DLgs. 267 18 agosto 2000 
Visto il Decreto Legislativo 1/2018

O R D I N A
per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, di disporre la ripresa delle  
attività del mercato settimanale in Piazza Pertini, preposto alla vendita dei soli beni alimentari con efficacia  
dall’8.05.2020, secondo la disposizione dell’allegata planimetria;

INDICA
le  seguenti  raccomandazioni  ai  fini  del  regolare,  ordinato  e  conforme  alle  regole  igienico  sanitarie 
svolgimento delle attività di vendita e di acquisto:

 presenza massima presso ogni posteggio di massimo due (2) operatori addetti alla vendita, oltre un 
(1) addetto per il  maneggio del denaro, distanziati  un metro l’uno dall’latro e muniti  di appositi  
D.P.I. (mascherina e guanti);

 garanzia di costante pulizia e igiene ambientale dei posteggi;
 qualora  “i  punti  di  posizionamento  dell’utente”  siano  occupati,  ogni  utente  deve  mantenere, 

posizionandosi lungo “la linea di distanziamento sociale”, la distanza di almeno 1 mt. dai suddetti  
punti, al fine di evitare eventuali assembramenti; 

I  soggetti  con sintomatologia  da infezione  respiratoria  e  febbre (maggiore  di  37,5°  C)  devono 
rimanere presso il proprio domicilio.

La presente ordinanza è efficace dal giorno 07.05.2020, salve nuove disposizioni.

Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza a causa di un considerevole afflusso di persone, di  
un’immotivata permanenza all’interno dell’area mercatale o di un mancato generale rispetto delle norme sul  
distanziamento  sociale,  il  mercato settimanale  potrà  essere sospeso fino al  ripristino delle  condizioni  di  
sicurezza suddette.

Per tutto quanto non previsto dalla presente Ordinanza si applicano le disposizioni previste dal DPCM 26 
aprile 2020 efficaci a partire dal 4 maggio 2020, fatte salve eventuali misure più restrittive adottate dalla  
Regione Puglia, relativamente al territorio regionale.

 Ordinanza n. 11 del  07/05/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

Nello spirito di massima collaborazione si invita pertanto ad affidarsi sempre e solo alle informazioni e  
alle indicazioni che provengono da fonti istituzionali.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale nel termine di  
sessanta giorni  dalla comunicazione,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro il  
termine di centoventi giorni.

La  presente  ordinanza  è  pubblicata  all’Albo  pretorio,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Salice 
Salentino.

D I S P O N E
la notifica della presente Ordinanza, per i rispettivi, eventuali, adempimenti:

 Alla Ditta COM. SERVICE di Salvatore Sanghez, vCorso Umberto I n. 80 73019 TREPUZZI (Le);
 Al Responsabile del SUAP   SEDE;
 Al Comandante della P.L.   SEDE;
 Alla Stazione dei Carabinieri  di  Salice Salentino – Via Vittime di  Marcinelle – 73015 SALICE  

SALENTINO (LE);
AVVERTE

Che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR 
entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
adozione del provvedimento.

Lì  IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

 Ordinanza n. 11 del  07/05/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 469

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
07/05/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 07/05/2020

IL SINDACO
f.to Antonio ROSATO

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 07/05/2020                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 11 del  07/05/2020   -  pag. 4 di 4


